
地域から信頼され、『喜志中で学んでよかった。』と思える学校をめざします 

 

「2年校外学習より」 

今年の夏は、全国的に気温が高いと予想されていて、6

月の天気予報を見ても、すでに最高気温が 25℃を越える

日が続いています。まだ暑さにもなれていない時期なので、それほど気温の高くない日でも、

活動の場所や湿度によっては熱中症の危険性が高くなるので、体調管理には十分気をつけ

て過ごしましょう。 

5/29（水）も快晴の中、2 年生は近鉄電車と大阪メトロに乗って、午前は大阪市内を班別

フィールドワーク、午後は「おおさか ATCグリーンエコプラザ」で SDGsについて学びました。

事前学習では、班の人たちと行程を考えたり、地図で場所を確認したりしましたが、当日は、

慣れない地下鉄を乗り継いだり、初めて行く場所に戸惑いながらも、班の人たちとタブレット

を駆使して、チェックポイントを通過していきました。 

この校外学習では、電車・施設内でのマナーや公共の場での行

動など、普段の学校生活では学ぶことができない体験ができたと

思います。上手くできたことだけでなく、上手くできなかったことも

次のステップとして今後の学校生活に活かしてください。 

「3年修学旅行・1年宿泊学習に向けて…」 

2 年生の校外学習の次は、3 年生が 6/2（日）～6/4（火）に沖縄方面へ修学旅行、1 年

生が 6/16（日）～6/17（月）に神戸方面へ宿泊学習が予定されています。各学年とも、バ

ス座席や部屋割り、クラスでの取組みなど、班で話し合ったり、協力したりして、一生懸命に準

備を進めてくれていますが、戦国大名の一人、武田信玄の名言に、こんな言葉があります。 

「一生懸命だと知恵が出る、中途半端だと愚痴が出る、いい加減だと言い訳が出る。」 

みんなのクラスから出るのは、どれですか？みんなが楽しめて、安心して過ごせる修学旅行と

宿泊学習をつくりあげましょう。次回の学校だよりでいい報告ができるように応援しています。 

 

 

 

令和６年度 ６月号 

 富 田 林 市 立 喜 志 中 学 校 

 校 長  鳥 羽  真 人 

【喜志中学校ホームページ「今日の喜志中」について】 

富田林市のホームページ内に喜志中学校のページがあります。 

その中の「今日の喜志中」では、学校の様子や取組みなどを紹介しています。 

日頃の様子なども情報発信していきますので、ぜひご覧ください。 

URL 

https://www.city.tondabayashi.lg.jp/soshiki/84/107016.html 

https://www.city.tondabayashi.lg.jp/soshiki/84/107016.html


富田林市立喜志中学校 令和６年６月行事予定（最終下校 17：30） 

 

日 曜 給
食 下校 部

活 お も な 行 事 予 定 

1 土     

2 日    3年修学旅行（1日目） 

3 月 12○ 15:40 ○ 3年修学旅行（2日目） 

4 火 12○ 15:40 ○ 3年修学旅行（3日目） 

5 水 12○ 15:40 ✕ 3年振替休日 

６ 木 ○ 15:40 ○  

７ 金 ○ 15:40 ○ 教育実習終了、心臓検診2次、第1回諸費口座振替（再） 

８ 土     

9 日     

10 月 ○ 14:15 × 専門委員会（5限後） 

11 火 ○ 15:15 ✕ 教職員道徳研修（放課後） 

12 水 ○ 15:40 ○ 5･6限 SDGs発表会（2年） 

13 木 ○ 15:20 ○  

14 金 ○ 15:40 ○ 進路説明会（動画配信）、すこやかネット役員会（18:30） 

15 土     

16 日    1年宿泊学習（1日目） 

0 17 月 23○ 15:40 ○ 1年宿泊学習（2日目） 

18 火 23○ 15:40 ○ 1年振替休日 

19 水 ○ 14:40 ✕ 職員会議、期末テスト 1週間前 

20 木 ○ 15：40 ×  

21 金 ○ 15:40 ✕ 6限全校集会（平和の集い）、質問会（放課後） 

22 土     

23 日     

24 月 ○ 15:40 ✕ 6限避難訓練（地震） 

25 火 ○ 15:40 ✕ 質問会（放課後） 

26 水 ✕ 11:45 ✕ 期末テスト 1日目→➀社②国③音(12)/美(3) 

27 木 ✕ 11:45 × 期末テスト 2日目→➀英②理(12)/技家(3)③美(12)/保体(3) 

 28 金 × 11:45 ✕ 期末テスト 3日目→➀数②技家(12)/理(3)③保体(12)/音(3) 

29 土     

30 日     

 
７月 

主な 

予定 

7月 12日（金）～18日（木） 期末懇談（45分×4限授業） 

7月 19日（金） 1学期終業式（夏休み期間…7月 20日（土）～8月 28日（水）） 

8月 29日（木） 2学期始業式 


